
r 

r 
I 

' 

Men imbang 
I  

Mengingat 

WALIKOTA BINJAI 

PERATURAN DAERAH 

KOTA BINJAI 

N O M O R : .  . : : O T A H U N  2008 

TENTANG 

PERTANGGUNGJAWABAN PELAKSANAAN 

ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH 

TAHUN ANGGARAN 2007 

DENG~AN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

WALIKOTA BINJAI 

bahwa untuk melaksanakan ketentuan pasa l  184 ayat (1 )  Undang-Undang Nomor 
32 Tahun 2004 tentang Pemer intahan  Daerah sebaga imana telah d iubah  dengan 
Undang-Undang Nomor 8 Tahun 2005 tentang Penetapan Peraturan Pemerintah 
Pengganti Undang -Undang  Nomor 3 Tahun 2005 tentang Perubahan Undang  
Undang Nomor 32 1 a h u n  2004 tntang Pemerintahan Daerah menjad i  Undang  
Undang, Kepa la  Daerah mengajukan Rancangan Peraturan Daerah tentang 
Pertanggungjawaban Pe l ak sanaan  APBD kepada Dewan Perwaki lan Rakyat Daerah 

(DPRD)  berupa laporan keuangan yang te lah d iperiksa oleh Badan Pemeriksa 
Keuangan pa l i ng  l ambat  6  (enam) bu lan  setelah tahun anggaran berakhir ;  

1. Undang-Undang  Nomor 9 Darura t  Tahun 1956 tentang Pembentukan Daerah 

Otonom Kota-kota keci l  d i  L ingkungan Provinsi Sumatera Utara; 

2. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 1985 tentang Pajak Bumi  dan Bangunan 

(Lemburan Negara Repub l i k  Indones ia  Nomor 3312) sebaga imana  te lah d iubah 
dengan undang-undang  Nomor 12 Tahun 1994 ( Lembaran Negara Repub l i k  
Indones ia  Tahun  1994 Nomor 62, Tarnbahan Lembaran Negara Repub l ik  
Indones ia Nomor 3569) ;  

3. Undang -Undang Nomor 18 Tahun 1997 tentang Pajak Daerah dan Retr ibus i  
Dearah (Lembaran Negara Repub l ik  Indones ia  Tahun 1997 Nomor 41, 

Tambahan Lembaran Negara Repub l i k  Indones ia  Nomor 3685) sebaga imana 
telah diubah dengan Undang-Undang Nomor 34 Tahun 2000 (Lembaran 
Negara Republ ik  I ndones ia  Tahun 2000 Nomor 246 Tambahan  Lembaran 
Negara Republik Indones ia  Nomor 4048); 

4. Undang-Undang Nomor 21 Tahun 1997 teritang Bea Pero lehan Hak  Atas Tanah 
dan Bangunan (Lembaran Negara Repub l ik Indones ia  Tahun 1997 Nomor 44, 

Tambahan Lembaran Negara Repub l ik  Indonesia Nomor 3688); 

5. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 1999 tentang Penyelenggaraan Negara yang 
bersih dan bebas dar i  korups i ,  ko lus i  dan  Nepotisme (Lembaran Negara 
Repub l ik I ndones ia  Tahun 1999 Nomo r  75, Tambahan Lembaran Negara 

Republ ik  Indones i a  Nomor 3851) ;  



1�. 

I 

= .  

t  

h  

r  

I  
.  

( 2 )  

6. Unda ng-Unda ng  Nomor  17 Tahun 2003 tentang Keuangan  Negara  ( Lembaran  
Negara R e p u b l i k  I ndones i a  Tahun  2003 Nomor  47, T a m b a h a n  Lembaran  
Negara Repub l i k  I ndones i a  Nomor  4286 ) ;  

7. Unda ng -Unda ng  Nomor  1  Tahun  2004 tentang Perbendaharaan  Negara 
( Lembaran  Negara Repub l i k  I ndones i a  Tahun 2004 Nomor  5, Tambahan  
Lembaran Negara Repub l i k  Indones ia  Nomor 4355);  

8. Undang-Undang  Nomor 10 Tahun 2004 tentang Pembentukan Peraturan 
Perundang -undangan  ( Lembaran  Negara Repub l i k  I ndones ia  Tahun  2004 
Nomor 53,  Tambahan Lembaran Negara Repub l i k  I ndonesia  Nomor  4389); 

9.  U n d a n g - U n d a n g  Nomor 15 Tahun 2004 tentang Pemeriksaan Penge lo l aan  dan  
langgung jawab Keuangan Negara ( Lembaran Negara Repub l i k  I ndones i a  Tahun  
2004 Nomor  66, Tambahan Lembaran Negara Repub l i k  I ndones ia  Nomor  
4400); 

10. Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang Sistem Perencanaan 
Pem ba nguna n  Nas iona l  (lembaran Negara Repub l i k  Indonesia  Tahun 2004 
Nomor 104, Tambahan  Lembaran Negara Republ ik  I ndones i a  Nomor 4421); 

1 1 .  Undang-Undang  Nomor 32  T a h u n  2004 tentang Pemerintahan  Daerah ;  
( Lembaran  Negara R e p u b l i k  I ndones i a  Tahun 2004 Nomor 125,  Tambahan  
t e m b a r a n  Negara  Repub l i k  I ndones ia  Nomor 4437) sebaga imana  te lah  d i u b a h  
dengan U n d a n g - U n d a n g  Nomor  8  Tahun  2005 tentang Penetapan Peraturan 
Pemer intah Pengganti Undang-Undang  Nomor 3 Tahun 2005 tentang 
Perubahan  Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang Pemer intah Daerah 

menjal i  U n d a n g - U n d a n g  ( Lembaran Negara Repub l i k  Indones ia  Tahun  2005 
Nomor  I 08, I a m b a h a n  Lembaran Negara Repub l i k  Indones ia  Nomor  4548) ;  

1 2 .  U n d a n g  Undang Nomor 33 1 a h u n  2004 tentang Perimbangan  Keuangan 

antara Pemer in tah  Pusat  dan  Daerah ( Lembaran Negara Repub l i k  I ndones ia  

Tahun  2004 N omor  126, ambahan  Lembaran Negara Repub l i k  I ndones ia  

Nomor 038) ;  

13 .  Peraturan Pemer intah  Nomor 20 Tahun 2001 tentang P e m b i n a a n  dan  

Pengawasan a tas  Penyelenggaraan Pemer intahan Daerah ( Lembaran  Negara 

Repub l i k  Indones ia Tahun 2001 Nomor  41, Tambahan Lembaran Negara  

Repub l i k  I ndones i a  Nomor 4090);  
14. Peraturan Pemer in t ah  Nomor 65 Tahun 2001 tentang Pajak Daerah (Lembaran  

Negara Repub l i k  Indones ia  Tahun 2001 Nomor 118, Tambahan  Lembaran 

Negara Repub l i k  Indones ia  Nomor 4138 ) ; .  
15. Peraturan Pemerintah  Nomor 66 Tahun 2001 tentang Retribusi Daerah  

( Lembaran  Negara  Repub l i k  I ndones i a  Tahun 2001 Nomor 119 ,  Tambahan  

Lembaran Negara Repub l i k  Indones ia  Nomor 4139);  
16. Peraturan Pemerintah Nomor  24 tahun 2004 tentang Kedudukan Protokler dan  

Keuangan P impinan  dan Anggota Dewan Perwaki lan Rakyat Daerah (Lembaran  
Negara Repub l i k  Indones ia  Tahun 2004 Nomor 90, Tambahan  Lembaran 

Negara Repub l i k  Indones ia  Nomor 4416) sebaga imana  telah d iubah  dengan  
Peraturan Pemerintah Nomor 37 Tahun 2005 tentang Perubahan atas 
Peraturan Pemer intah Nomor 24 Tahun 2004 tentang K e d u d u k a n  Protoko ler  
dan  Keuangan P imp inan  dan  Anggota Dewan Perwaki lan Rakyat Daerah 
( l .embaran Negara Repub l i k  I ndones ia  Tahun 2005 Nomor 94, T a m b a h a n  
Lembaran Nega ra Repub l i k  I ndones i a  Nomor 4540) ;  

7. Peraturan  Pemerintah Nomor 23 Tahun 2005 tentang Penge lo l aan  Keuangan  
Badan Layanan Umum ( Lembaran  Negara Repub l i k  I n d o n e s i a  T a h u n  2005 

N o m o r  48, T a m b a h a n  L e m b a r a n  N e g a r a  R e p u b l i k  I n d o n e s i a  N o m o r  4 5 0 2 ) ;  



f 
r 
I . .  

1 - .  
,_ 

I= 
I 
I 

t_: 
• 

� 

I- 
i 

► 

Menetapkan 

•  I  

(3)  

18. Peraturan Pemer intah  Nomor  24 Tahun 2005 tentang Standar  Akuntans i  
Pemerintahan (Lembaran Negara Repub l i k  Indones ia  Tahun 2005 Nomor  49, 
Tambahan Lembaran Negara Repub l i k  Indonesia Nomor 4503); 

19. Peraturan Pemer intah  Nomor  54 Tahun 2005 tentang P injaman Daerah 
(Lembaran Negara R e p u b l i k  Indones ia  Tahun 2005 Nomor 136, T a m b a h a n  

Lembaran Negara Repub l i k  Indones ia  Nomor  4574); 
i 2 0 .  Peraturan Pemer intah Nomor 55 Tahun  ' 2005  tentang Dana Per imbangan 

(Lembaran Negara R e p u b l i k  Indonesia Tahun 2005 Nomor 137, Tambahan  

Lembaran Negara  Republik Indones ia  Nomor  4575); 
; 2 1 .  Peraturan Pemer intah N o m o r  56 Tahun 2005 tentang S istem Informasi  

Keuangan Daerah (Lembaran Negara Repub l i k  Indones ia  T a h u n  2005 N o m o r  

138, T a m b a h a n  Lembaran  Negara  Repub l ik  Indones ia  Nomor 4576) ;  
22 .  Peraturan  Pemer in t ah  N o m o r  57 Tahun  2005 tentang H i b a h  (Lembaran Negara 

Repub l i k  I n d o n e s i a  B a h u n  2005 Nomor  139 ,  T a m b a h a n  Lembaran Negara  
R e p u b l i k  I n d o n e s i a  N o m o 1  1 ' / / ) ;  

+  23 ,  P e a t u r a n  P e m e r i n t a h  N o m o r  '8 1 a h u n  2005 tentang Penge lo laan  Keuangan  
Dacrah H ibah ( l e m b a r a n  Negara R e p u b l i k  Indones ia  T a h u n  2005 Nomor  140, 
T a m b a h a n  tembaran Negara Repub l i k  I ndones ia  Nomor  4578) ;  

2 4 .  Peraturan Pemer in tah  Nomor  65 T a h u n  2005 tentang Pedoman Penyusunan 

dan Penera pnn S t a n d a r  Pe l ayanan  M i n i m a l  ( Lembaran  Negara Repub l i k  

I ndones ia  I a h u n  200' ANomor 1 50 ,  I a m b a h a n  Lembaran  Negara  R e p u b l i k  

I n d o n e s i a - N o m u 1  1'8' ) ;  

2 5 . P e r a t u r a n  P e m e r i n t a h  N o m o r  8  T a h u n  2006 tentang Pe laporan  Keuangan  d a n  

Kinerja I n s t a n s i  P e m e r i n t a h  ( l e m b a r a n  Negara Repub l i k  I ndones i a  T a h u n  2006 
Nomor  25, I a m b a h a n  I  mbaran  Negara Repub l i k  I ndones i a  Nomor 4614 ) ;  

2 6 .  P e r a t u r a n  Menter i  D a l a m  Negeri Nomor 1 3  Tahun 2006 ten tang  Pedoman 

Pengelolaan Keuangan D a e r a h ;  

27 .  P e r a t u r a n  Daerah K o t a  B i n j a i  Nomor 22  T a h u n  2007 t e n t a n g  Pokok-Pokok 

Penpelo laan K e u a n a n  Daerah ;  
2 8 .  e r a t u r a n  D a r a h  Kota  B in ja i  Nomor 1 2  T a h u n  2006 tentang Anggaran 

Pendapatan  dan  Be la nja  Daerah T a h u n  Anggaran 2007; 
29. Peraturan  Dae rah  Kota B in ja i  Nomor 6 Tahun 2007 t e n t a n g  P e r u b a h a n  

Anggaran Pendapa tan  dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2007; 

Dengan Persetujuan Bersama 
DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH KOTA B INJAI  

Dan 
WALIKOTA BINJAI  

MM E M U T U S K A N :  

PERATURAN DAERAH KOTA BINJAI  TENTANG PERTANGGUNGJAWABAN 

PELAKSANAAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH TAHUN 

ANGGARAN 2007. 

Pasal  1 

( 1 )  Pertanggungjawaban pe laksanaan  APBD berupa laporan keuangan m e m u a t :  

a. Laporan Real isas i  Anggaran; 

b. Neraca;  

c. Laporan Arus Kas ;  dan 

d.  C a t a t a n  a ta s  laporan Keuangan.  



( 4 )  

t, (2)  Laporan K e u a n g a n  s e b a g a i m a n a  d i m a k s u d  p a d a  ayat ( 1 )  d il a m p i r i  d e n g a n  

l a p o r a n  k iner ja  d a n  i k h t i s a r  l a p o r a n  k e u a n g a n  b a d a n  u s a h a  m i l i k  

d a e r a h / p e r u s a h a a n  d a e r a h .  

Pasal 2 

Laporan R e a l i s a s i  Anggaran s e b a g a i m a n a  d i m a k s u d  d a l a m  P a s a l  1  h u r u f  a  T a h u n  

Anggaran 2007 s o b a g a i  b e r i k u t :  

a .  Pendapa t an  

b.  B e l a n j a  

. S u r p l u s / (Def i sn )  
c. Pembiayaan:  

Penerimaan 
Pengeluaran 

S urp l us/ ( Def i s i t )  

Rp 306 .209 .331 .676 ,49 

Rp 354.397.082.286,00 
Rp (8.187 . 750.610 ,00 )  

Rp. 37 .775 .141 .853,98 
Rp. 7500.000.000,00 

Rp 30.275.141 .853 ,98  

Pasal 3 

Rp 360. 718.186 . 82 3,00 

Rp,346.209.331676.49 
Rp 1 4 . 5 0 8 . 8 5 5 . 1 4 6 . 5 1  

J  

Selah l eb i h/ ( ku  any) 

b.  Rea l i sa s i  

Ura i an  l aporan  rea l isas i  anggaran  sobaga imana  d imaksud  da l am pasal 2 sebaga l  

b e r i k u t :  

( 1 )  Sel is ih anggaran dengan real isas i  pendapatan sejumlah Rp .14 .508 .855 .146 ,51 ,  

dengan rincian sebagai b e r i k u t :  

a .  Anpp,aran Pendapatan sete lah perubahan 

(2)  Se l i s ih  angr;aran dengan rea lisas i  be la nja sejumlah Rp 36 .596 .246 .390 ,00 

dengan r inc ian sebapa i  ber i kut  :  

a .  A n g g a r a n  B e l a n j a  s e t e l a h  p e r u b a h a n  R p  3 9 0 . 9 9 3 . 3 2 8 . 6 7 6 , 9 8  

b .  R e a l i s a s i  R p 3 5 4 3 9 7 . 0 8 2 . 2 8 6 , 0 0  

S e l i s i h  l e b i h / ( k u r a n g )  R p  3 6 . 5 9 6 . 2 4 6. 3 9 0 . 0 0  

( 3 )  S e l i s i h  a n g g a r a n  d e n g a n  r e a l i s a s i  s u r p l u s / d e fi c i t  s e j u m l a h  

R p . 3 0 . 2 7 5 . 1 4 1 . 8 5 3 , 9 8  d e n g a n  ri n c i a n  s e b a g a i  b e r i k u t  :  

a .  S u r p l u s / D e fi s i t  s e t e l a h  p e r u b a h a n  Rp 37 .775 .141 .853 ,98  
c. Realisasi RD 7500.000.000,00 

I  

I  
4  

f 
r  

;  

f" 

l 
l 

�  f  

• 
Se l i s ih  leb ih/ (kurang)  Rp 30 .275 .141 .853 ,98 

Rp 37.775.141 .853 ,98 
Rp 37 .775 .141 . 853 ,98 
Rp 0,00 

(4) Se l i s ih  anggaran dengan real isas i  pener imaan pembiayaan se jumlah  Rp 0,00 
dengan rincian sebagai berikut :  
a .  Anggaran Penerimaan Pembiayaan 

setelah pe rubahan  
b .  Rea l i sas i  

Se l i s i h  I eb i h / ( k u r a n g )  

Rp 7.500.000.000,00 
RD 7500.000.000,00 
Rp 0,00 

b.  R e a l i s a s i  
S e l i s i h  l e b i h / ( k u r a n g )  

( 5 )  S e l i s i h  a n g g a r a n  d e n g a n  r e a l i s a s i ' p e n g e l u a r a n  p e m b i a y a a n  s e j u m l a h  
R p . 3 0 . 2 7 5 . 1 4 1 . 8 5 3 , 9 8  d e n g a n  r i n c i a n  s e b a g a i  b e r i k u t  :  
a.  A n g g a r a n  P e n g e l u a r a n  P e m b i a y a a n  

s e t e l a h  p e r u b a h a n  



I 

[_. 
(5) 

Ringkasan Laporan  Rea l i sas i  Anggaran Sebaga imana d imaksud da lam Pasa l  1 

tercantum da l am Lampi ran  I  Peraturan Wal ikota Binjai  i n i .  

Pasal 4 

Neraca sebaga imana d imaksud pada  Pasal  1 huruf b per 31 Desember Tahun 2007 
sebagai  b e r i k u t :  
a .  J u m / a h  asse t  

b .  Jumlah  Kewajiban 
c. Jumlah ekui tas  dana  

Rp 1 .549 .971 .149 .781 ,57 

Rp 0,00 
Rp 1 .584.654.097.101,57 

Pasal 7 

Rp 77 .276.423.472,44 
Rp 7.500.000.000,00 

Rp 0,00 

Rp 22 .087.391 .244,47 

Pasal  5 

:  Daftar P iutang Daerah 

:  Daftar Penyertaan Moda l  (Investasi) daerah ;  

Daftar rea l isas i  penambahan  dan  pengurangan asset tetap 

daerah;  

Daftar  real isasi  penambahan dan pengurangan asset a l i nnya .  

Lampiran 1 .5  

Lampiran I . 6  

Lampiran I .  7  

Lampiran 1 . 4  

Lampiran 1 . 3  

Lampiran 1 . 2  

Lampiran 1 . 8  

Cata tan  atas laporan keuangan sebagaimana d imaksud pasa l  1 huruf  d  tahun  

anggaran 200/ ,  memua t  i n formas i  ba ik  secara kuant i tat i f  maupun kua l i tat if  atas 

p0s ·po  l a p o r a n  keua npan.  

Pasal 6 

Pertanpgungjawaban pe laksanaan  APED sebagaimana d imaksud  pada  pasa l  1 

tercantum dalam l ampiran Peraturan Daerah ini, terdir i  d a r i :;  

a .  L a m p i r a n I  Laporan Real isas i  Anggaran 

Lamp i ran  I . 1  Ringkasan Laporan Rea l i sas i  Anggaran · m e n u r u t  urusan 

pemerintahan daerah dan organisas i ;  

R inc ian laporan real isas i  anggaran menurut u rusan  

pemerintahan daerah,  organisasi ,  pendapatan ,  belanja dan 

pembiayaan ;  

Rekap itu las i  real isasi  anggaran belanja daerah menurut  

urusan pemerintahan daerah,  organisas i ,  program dan 

kegiatan;  

Rekap i tu las i  real isas i  anggaran be lan ja  daerah  untuk 

kese larasan dan keterpaduan urusan pemer in tahan  daerah  

dan  fungsi da lam kerangka pengelolaan keuangan Negara;  

Keuangan 

d .  Arus Kas dar i  akt iv i tas  pembiayaan 

e. Arus kas dari  akt ivitas non anggaran 

f. Sa ldo Kas Akh i r  per  3 1  Desember tahun 2007 

Laporan Arus Kas sebagaimana d imaksud  da l am pasal  1 huruf c  untuk tahun  yang 

berakhir  sampai dengan 31 Desember Tahun 2007 sebagai b e r i k u t :  

a .  Saldo Kas awal per 1 j anuar i  t ahun  2007 Rp 37.775.141.853,98 

b. Arus Kas dar i  aktivitas operasi  Rp 346.209.331.676,49 

c. Arus Kas dar i  aktivitas investasi asset non 

I  
· l  

'  

l 
i 

!  

I  
. ,  

l 

,  . .  

r  
I  

j_  
4  

·  



(6) 
•  I  

I  

I  
I  

I  

Lampiran I .9 

Lampiran 1.10 

Lampiran 1 .11 

b. Lampiran I I  

c. Lampiran Ill  

d. Lampiran IV 

Daftar kegiatan-kegiatan yang be lum dise lesa ikan sampa i  

akhir tahun dan dianggarkan kembali dalam tahun anggaran 

berikutnya; 

: Daftar Dana Cadangan Daerah; dan 

:  Daftar Pinjaman Daerah dan Obligasi Daerah 

:  Neraca 

: Laporan Arus Kas 

: Catatan Atas Laporan Keuangan 

Pasal 8 

• 
Lampiran laporan keuangan sebagaimana dimaksud da lam pasal 1 a y a t  (2) terd iri 

dari : 

a. Laporan kinerja tercantum dalam lampiran V peraturan daerah ini. 

b. Ikhtisar laporan keuangan badan usaha mi l ik  daerah/perusahaan daerah 

tercantum dalam lampiran VI peraturan daerah in i .  

Pasal 9 

Walikota menetapkan peraturan kepala daerah tentang 

pertanggungjawaban pelaksanaan APBD sebagai r incian leb ih 

pertanggungjawaban pe laksanaan APBD. 

pen jabaran 

l anjut dari 

Pasal 10 
\ 

I 

} Peraturan Daerah ini mula i  berlaku pada tanggal d iundangkan.  

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 
Walikota ini dengan penempatannya da lam Lembaran Daerah; 

WALIKOTA BINJAI 

Ditetapkan di Binjai 
Pada tanggal/2 -8- 2008 

d 

PEMBINA UTAMA MUDA 
I  

LEMBARAN DAERAH KOTA BINJAI TAHUN 2008 NOMOR .-Z.. 

Diundangkan di Binjai 

a tanggal/-8- 2008 
RETARIS DAERAH KOTA BINJAI 


